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Redegørelse om Grønlands muligheder for øget samarbejde med EU og andre fora med 

tilknytning til EU  

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug)  

Indledningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at vi er tilfredse med. at Naalakkersuisut har etableret 

et seriøst samarbejde mellem EU og Kalaallit Nunaat, endvidere er vi tilfredse med 

arbejdsmetoderne, arbejdet internt i EU; vi er tilfredse med at det er tydeligt, at der er nye 

muligheder, som kan udnyttes optimalt de samarbejdende lande imellem samtidig med, at vi har en 

win-win situation hvor såvel Vort Land som EU får et rimeligt udbytte. 

Vi mener i Siumut, at vores nuværende status i relation til EU som OLT-land er tilfredsstillende. 

OLT er en forkortelse som står for betegnelsen Oversøiske Lande og Territorier. Set i Siumuts 

optik, så er vores OLT-status ganske fortrinlig, idet Vort Lands eksport af varer, især forsåvidt det 

angår fisk og rejer, giver den fordel, at vi afgiftsfrit kan sælge vore produkter til EU-lande, men det 

kan stadig forbedres. 

Når det er sagt, så fremgår det af redegørelsen, at Storbritanniens brexit betyder, at vi må regne 

med, at det får udfordrende konsekvenser for organiseringen af OLT. Årsagen hertil er, at de lande 

som er en del af OLT-aftalen, nemlig 22 lande, heraf er de 9 lande under Storbritannienm hvorefter 

OLT landene har mistet power i relation til at kunne øve indflydelse. 

Som følge af at de oversøiske medlemslande af EU er blevet færre består de nu kun af 3 af EU´s 

27 medlemslande, bestående af Danmark, Holland og Frankrig. Som det også fremgår af 

redegørelsen, så mener vi ligeledes fra Siumut, at vi hurtigst muligt må få etableret et nært 

samarbejde, idet man igennem et direkte samarbejde via vores OLT status, opnår meget 

fordelagtige fordele, som er vigtige for Kalaallit Nunaat. Der er flere af de indstillinger, som 

redegørelsen kommer ind på, endda meget grundigt og seriøst, som Siumut er enige i og som er 

værd at støtte og vi vil på denne baggrund opfordre Naalakkersuisut til hurtigst muligt, at få 

iværksat indstillingerne.  

Vi vil endvidere fra Siumut gerne nævne en række områder, man kan samarbejde om og en del 

opgaver, der er lige til at gå til: For det første så har vi indenfor EU 2 repræsentantskaber, som er 

beliggende i København og Bruxelles. Som nogle af de arbejdsområder vi kunne tænke os at 

repræsentantskaberne skulle starte op med, kunne det være, at reklamere for Vort Lands 

produkter og bane vejen for et varesalg, hvor et bedre salg må ske på en håndterbar, praktisk og 

tilrettelagt måde. Som noget af det vigtigste, vi tænker på i denne forbindelse - og det opfordrer vi 

til at man må gøre noget ved - at der tilbagevendende på årlig basis arrangeres messer og 



 

udstillinger med vore produkter. For eksempel kunne Repræsentantskabet i København indbyde 

de Nordiske Landes journalister og mediefolk til en happening, og ligesådan kunne man forestille 

sig, at turismemæssige fremstød på opfordring kunne arrangeres i samarbejde med 

turismeudbyderne. Man kunne tænke sig, at der blev arrangeret turismebaserede udstillinger, hvor 

for eksempel UNESCO´s fornemme verdensarvsliste i Ilulissat og i Sydgrønland kunne være en 

del af attraktionerne, det kunne være Vort Lands hjemmebryggede øl, som der også laves forsøg 

med i håb om, at produkterne kan blive mere kendt i udlandet, der er drikkevand på flasker, og så 

er der endelig kommet flere mærkevarer på tøjdesign. Det, at produkterne bliver mere synlige og 

mere tilgængelige, vil betyde, at  Vort Lands eksport vil få gavn heraf. Vi har jo ikke kunnet undgå, 

at se andre lande lukrere på disse produkter. Samtidig hermed har der i en årrække været lignende 

arrangementer i Beijing, som Naalakkersuisut har stået for. Disse erfaringer, mener Siumut er gode 

at have i ballasten. Når vi snakker samhandel med EU, er det ikke kun fisk vi kan byde på 

herhjemmefra og det er heller ikke kun sælskindsprodukter. 

Repræsentantskabernes messer og udstillinger med Vort Lands varer kommer ud til et 

millionpublikum hvilket er vigtigt. 

Det er ikke mindst med tanke på lufthavnsreformerne  i de kommende år, at vi må tænke i nye 

baner og udnytte de chancer der er, så vi må bruge alle tænkelige værktøjer.  

Vi ved til dels lidt om, at man fra EU flyver over atlanten og til USA og, at man har indgået en aftale 

der kaldes “Open Skies” og hvor man på denne baggrund har arrangeret sig, så der bliver 

konkurrence. Man må regne med, at hvis turismen som sådan til og fra Vort Land skal optimeres 

på en rationel måde, så kan Kalaallit Nunaat, selvom vi ikke er medlem af EU, blive omfattet af 

aftalen, hvilket Island og Norge allerede har gjort. På det foreliggende grundlag vil vi derfor fra 

Siumut indstille, at der hurtigst muligt arbejdes på, at Vort Land bliver medlem af Open Skies. Det 

vil gavne Vort Land og åbne op for nye indtjeningsmuligheder. Samtidig vil det gavne EU, at der 

skabes nye ruter som Flyselskaberne kan få glæde af. Det må endvidere påregnes, at 

Storbrittaniens brexit vil medføre, at der skal indgåes nye aftaler omkring lufttrafikken hvorfor, at vi 

vil opfordre Naalakkersuisut til,  at der indgåes en aftale omkring flyruter til Storbrittanien og fra Vort 

Land, som så må munde ud i, at der skal arbejdes med at få etableret kontraktlige aftaler med 

Storbrittannien. 

 

Med disse bemærkninger, må vi konstatere, at der nu er en lang række forhold, som stadig skal 

forbedres, men set under èt  så har vi store forventninger fra Siumut.  

 

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut 


